
 

 

 

 

 

 

 یت آموزشیریفصلنامه رهبري و مد

 واحدگرمساریدانشگاه آزاد اسلام

 1401، پاییز 3شانزدهم، شماره سال 

 65-91 صص

شناختی با فرسودگی شغلی  مدار و بهزیستی روان هاي رهبري امنیت مؤلفه ي رابطه

 ي اول شهرستان ساوه معلمان زن مقطع متوسطه

2، سیده عاطفه نعمتی هاشمی1اعظم نیکوکار
 

 

 چکیده

 شناختی با فرسودگی شغلی مدار و بهزیستی روان هاي رهبري امنیت ي مؤلفه پژوهش حاضر با هدف بررسی رابطه

ي اول شهرستان ساوه انجام شده است. این پژوهش از نظر هدف، کاربردي و از نظر ماهیت،  معلمان زن مقطع متوسطه

نفر) است  260ي اول شهرستان ساوه ( ي آماري، معلمان زن مقطع متوسطه باشد. جامعه توصیفی از نوع همبستگی می

اند.  گیري تصادفی ساده انتخاب شده نفر به روش نمونه 152که با استفاده از جدول کرجسی و مورگان، حجم نمونه 

شناختی  ) و بهزیستی روان1986هاي استاندارد فرسودگی شغلی مزلاچ  ( ها با استفاده از پرسشنامه جمع آوري داده

) انجام شد. ضرایب آلفاي کرونباخ به دست آمده براي ابزار 2011مدار کومب ( و رهبري امنیت) 1989( ریف

دهد. همچنین  به دست آمد که پایایی مطلوب ابزارها را نشان می 0.87و  0.71،  0.93ها به ترتیب  دادهگردآوري 

، نشان از مطلوبیت ابزار داشته است. نیمتخصص دییبا تأ يصور ییو روا يدییعامل تأ لیبا تحل ییمحتواسنجش روایی 

هاي آماري توصیفی و آمار  ها به کمک آزمون دهاستفاده شد. دا Spssافزار  ها از نرم جهت تجزیه و تحلیل داده

همبستگی مشاهده استنباطی (ضریب همبستگی پیرسون و رگرسیون چندگانه) تجزیه و تحلیل شد. یافته ها نشان داد 

  -0.209و  -0.217شناختی با فرسودگی شغلی معلمان، به ترتیب  مدار و بهزیستی روان هاي رهبري امنیت شده بین مؤلفه

شناختی  مدار و بهزیستی روان ها دارد؛ پس رهبري امنیت ي معکوس و معنادار بین آن رابطه شده که نشان از برآورد

ي اول شهرستان ساوه ایفا نمایند، که  توانند نقش مؤثري در کاهش سطح فرسودگی شغلی معلمان زن مقطع متوسطه می

بیشتري در کاهش فرسودگی شغلی داشتند. نتایج این  ي پتانسیل و امنیت روانی، سهم ي مشاهده در این میان، مؤلفه

شناختی معلمان، کاهش فرسودگی شغلی  تواند به آموزش و پرورش در جهت ارتقاي سطح بهزیستی روان پژوهش می

 ها و بهبود کیفیت و عملکرد شغلی معلمان کمک کند. در آن

 ناختی.ش مدار، فرسودگی شغلی، بهزیستی روان رهبري امنیتکلید واژه ها: 

 22/08/1401پذیرش مقاله:   21/05/1401دریافت مقاله: 
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 مهمقد

پیامدي از فشار شغلی دائم و مکرر بوده و به عنوان فقدان نشاط و انرژي تعریف  فرسودگی شغلی

(یاسربشیر  کند باري نسبت به شغل خود پیدا می شود؛ به طوري که شخص احساس کسالت می

کند فرسودگی شغلی یکی از نشانگان  ) بیان می1986( 1چ). مزلا133-158: 1391نبائم، 

گردد و سندرمی  زاي محیط کار ایجاد می شناختی است که در پاسخ به عوامل استرس روان

و عدم احساس کفایت  3، مسخ شخصیت2ي خستگی عاطفی شناختی مشتمل بر سه جنبه روان

مزمن، اختلالات خواب، علائم ) و داراي عوارضی مانند خستگی 1397است (میرشکار،   4شخصی

جسمی مختلف، تمایلات منفی و بدبینانه نسبت به همکاران و مراجعین، احساس گناه، کاهش 

). فرسودگی شغلی، نوعاً یک اختلال روانی 1390عملکرد شغلی و ... است (خمرنیا و همکاران، 

یک ناتوانی روانی تبدیل  نیست، ولی به آهستگی در طول زمان، توسعه یافته و ممکن است واقعاً به

 ). 1390شود (صلاحیان و همکاران، 

ي اخیر، موضوع فرسودگی شغلی و آثار آن در سازمان به یکی از مباحث اصلی رفتار  در دهه

)، 2010و همکاران ( 5). از نظر آوا1399سازمانی تبدیل شده است (شیرطاهري و همکاران، 

رود و در تعریفی از  ر رابطه با انجام کار به شمار میفرسودگی شغلی نوعی ارزیابی منفی از خود د

)، فرسودگی شغلی به عنوان حالت خستگی روانی و احساسی و جسمانی 2009( 6پینز و آرنسون

تعریف شده است. از طرفی تدریس، یکی از مشاغل پرتنش است که با فرسودگی شغلی معلمان 

دهد یا معلمان از فرسودگی  لعات نشان می). نتایج مطا2019و همکاران،  7مواجه است (گارسیا

اند  )، یا درصد قابل توجهی از معلمان فرسوده2017، 8بالایی برخوردارند (برنوتایت و مالینوسکاین

 ).2012و همکاران،  9(چنوفی

                                                                 
1- Maslach 
2- Emotional Exhaustion 
3- Depersonalization 
4- Reduced Personal Accomplishment  
5
- Awa at all 

6- Pines, A, Aronson 
7- Garsia 
8- Bernotaite, L., & Malinauskiene 
9- Chennoufi 
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بیشتر تحقیقات در مورد عوامل فرسودگی شغلی معلمان بر خط مشی مدیریتی متمرکز هستند. 

وظایف، هدایت و رهبري نتوانند سبک مناسبی برگزینند، موجب ایجاد  هرگاه مدیران در انجام

 شوند.  جو نامطلوب و به تبع آن رفتار سازمانی نامطلوب در مدارس می

هاي  از رویکردهاي جدید رهبري که بسیار مورد توجه قرار گرفته و ضعف ها و مشکلات مدل

 1). راس و جونز1394است (احمدیان، مدار  سنتی رهبري را برطرف نموده رویکرد رهبري امنیت

هاي بین فردي،  هایی از قبیل مهارت مدار با ویژگی کنند رهبران امنیت ) اظهار می2008(

سازي امور با تدارك جو  ي امنیت روانی، تسهیل و ساده طبعی، تفویض اختیار و توسعه شوخ

آرامش را در کارکنان موجب  توانند بهبود روحیه و در نتیجه احساس امنیت و سازمانی مناسب می

هاي فرسودگی  ترین مؤلفه ) در پژوهش خود دریافتند که مهم1400شوند. اکبرزاده و همکاران (

گیري و کنترل و نظارت، نظام پاداش، سیستم تحقیق و توسعه،  شغلی در میان کارکنان، تصمیم

 2باشد. چوگتاي و بوکنی ویژگی فردي کارکنان و مدیران، امنیت شغلی، حمایت مدیران و ... می

توانند با تقویت احساس قدردانی افراد و حس تقدیر از  ) به این نتیجه رسیدند که رهبران می2011(

ها و ترغیب کارکنان براي تعهد بیشتر به شغل، اشتیاق به کار و شادابی و نشاط را در کارکنان  آن

 افزایش دهند. 

تکیه بر روابط مثبت و ایجاد جو مشارکتی و دوستانه  مدار با مدیران مدارس در نقش رهبران امنیت

توانند فضایی ایجاد کنند که کارکنان با  گرانه در نظام آموزش و پرورش می و رفتارهاي حمایت

جدیت تمام و علاقه و پشتکار به فعالیت بپردازند و بدین وسیله موفقیت نظام آموزشی را تضمین 

رسد رهبران  ). به نظر می1395اودي و همکاران، ؛ به نقل از محمدد2018، 3کنند (کومب

گذارند و با افزایش اعتماد بین فردي  مدار از طریق نفوذ و تأثیري که در سازمان به جاي می امنیت

) 1396دهند. حیدري و همکاران ( در سازمان، احساس امنیت روانی را در کارکنان افزایش می

هاي رفع نیازهاي انسانی،  میمانه با کارکنان و شیوهمعتقدند مدیران از طریق روابط انسانی و ص

آورند  کارکنانی را در اجتماعی هدفمند براي رسیدن به رشد و تعالی فردي و گروهی، گرد هم می

ي عملکرد، بدون شک سلامت و امنیت بیشتري را در فضاي سازمان ایجاد خواهد  که این نحوه

                                                                 
1- Ross & Jones 
2- Chughtai & Buckley 
3- Komb 
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گري  مدار بر نشاط سازمانی با میانجی رهبري امنیت) نشان دادند 1400کرد. سوداگر و همکاران (

مدار به حرف  روحیه در محل کار معلمان اثر مثبت و معناداري دارد. باید گفت رهبر امنیت

پردازد و با  ها می کند، به حمایت آن ها را فراهم می دهد، موجبات انگیزش آن کارکنان گوش می

فرصت ریسک، قابلیت دسترسی، آرامش و امنیت  هایی مثل مقبولیت، فراهم کردن داشتن ویژگی

ي آن داشتن کارکنانی باروحیه در سازمان خواهد بود  کند که نتیجه روانی کارکنان را فراهم می

) 2007( 1تواند بر کاهش فرسودگی شغلی در سازمان مؤثر باشد. کمرون که این ارتقاي روحیه می

وابط انسانی مثبت، ارتباطات مثبت و معناگرایی گرا با ایجاد جو مثبت، ر دریافت رهبران مثبت

گذارند. نتایج پژوهش  مثبت بر روحیه و نشاط سازمانی و به تبع آن تعلق شغلی اثر مثبت می

مدار و رضایت شغلی کارکنان دانشگاه شهید بهشتی،  ) نشان داد بین رهبري امنیت1391خلیجیان (

) نیز تأثیر این سبک 1396خلیجیان و همکاران ( هاي ي مثبت و معنادار وجود دارد. پژوهش رابطه

رهبري را در احساس امنیت روانی در کارکنان مدارس، مورد بررسی قرار داده است. نتایج این 

ي مثبت  تحقیقات نشان داد که بین رهبري پایگاه ایمن و امنیت روانی و شادکامی کارکنان، رابطه

مدار،  ) نشان داد که بین رهبري امنیت1398ی (و معناداري وجود دارد. همچنین پژوهش تلخاب

ي  هویت سازمانی و حمایت سازمانی با عملکرد کارکنان مدارس ابتدایی شهرستان ساوه رابطه

) در یکی از 1399؛ به نقل از شمس، 2017و همکاران ( 2استونمثبت و معناداري وجود دارد. 

توسعه و تغییرات بلندمدت و ایجاد سطوح  مدار با مطالعاتش به این نتیجه رسید که رهبري امنیت

شود. علاوه بر این،  بالاتر تلاش و رضایت منجر به نتایج بهتر با کیفیت بالاتر براي سازمان می

ها و روابط انسانی است (احیاکننده و  هاي مهم و مؤثر در سازمان  سلامت افراد از ویژگی

کارکردهاي بدنی فرد، بلکه به بسیاري از ). سلامتی حالتی است که نه تنها به 1387همکاران، 

   ). 1387هاي کارکرد روانی او نیز وابسته است (گروسی فرشی و همکاران،  جنبه

تر نیز به آن اشاره شد به دلیل ماهیت و انتظارات زیادي که از  تدریس و معلمی همانطور که پیش

نا نیز قرار داریم و رود به خصوص در وضعیت کنونی که در شرایط اپیدمی کرو معلم می

پذیرد، کار پرتنش و پرفشاري است که باعث شده بر  ها به صورت غیرحضوري انجام می آموزش

شناختی معلمان نیز اثر بگذارد. پس از جمله متغیرهایی که  سطح سلامت روان و بهزیستی روان

                                                                 
1- Cameron 
2- Stone 
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بهزیستی "اشد، کننده در سطح فرسودگی شغلی معلمان داشته ب تواند نقش بازدارنده و تعدیل می

 ).1395است (جناآبادي،  "شناختی روان

ي رفتارهاي هیجانی و  شناختی به عنوان درك افراد از زندگی خودشان در حیطه بهزیستی روان

عملکردهاي روانی و ابعاد سلامت روان تعریف شده و شامل دو جزء است. نخست قضاوت 

و دومین جزء آن شامل سطح  شان چگونه است شناختی است که پیشرفت افراد در زندگی

ي عملکرد و دومین جزء شامل  هاي خوشایند فرد است؛ بدین معنی که اولین جزء نحوه تجربه

هاي  شناختی از خروجی بهزیستی روان ).2017، 1شود (کیز، شمتکین و ریف سلامتی روانی فرد می

غل و سازمان و رشد شناختی در افراد است که از پیامدهاي آن دلبستگی به ش مهم ایمنی روان

هاي رهبري  باشد و از عوامل مؤثر در بهبود این امنیت روانی، سبک عملکرد فردي و شغلی می

شناختی یعنی احساس  باشد. سلامت روان حمایتگرانه و ارتباطات اثربخش با زیردستان می

هدفمندي در زندگی، تقویت سلامت روانی و جسمانی، احساس رضایت از زندگی، احساس 

 ). 1400لندگی و احساس خودشکوفایی (بهپور و همکاران، با

پذیر، به منظور مواجهه با  هاي انعطاف ها و شیوه امروزه رهبري به انواع مختلفی از مهارت

ي مثبت، مبتنی بر  مدار، یک رابطه هاي تغییر و تقاضاهاي جدید نیازمند است و رهبري امنیت چالش

ي رشد، یادگیري و نوآوري را در  ار با ایجاد امنیت، زمینهمد ي رهبري است. رهبر امنیت نظریه

دهد  آورد و سازمان را در جهت تبدیل شدن به سازمان یادگیرنده سوق می سازمان فراهم می

مدار، انرژي خود را براي بسیج کردن افراد،  ). شما به عنوان یک رهبر امنیت2010، 2(کومب

ها انرژي خود را براي به انجام رساندن هدف یا  آن کنید، تا ها کنترل می ها و سازمان گروه

اید به کار بگیرند. در این رویه، شما و افرادتان بیش از آنچه تا  ها داده مأموریتی که شما به آن

مدار عبارت است از:  شوید. بنابراین تعریف ما از رهبري امنیت اید، موفق می دانسته کنون ممکن می

آورد و با فراهم کردن حس حمایت، امنیت، توجه و  اد را به وجود میاي که یک رهبر، اعتم شیوه«

گذارد و باعث ایجاد انرژي براي  همچنین با فراهم آوردن منبعی از الهام بر روي سایرین تأثیر می

). وقتی 1396(خلیجیان و همکاران، ». شود جویی می شجاعت، کاوش، خطرپذیري و چالش

مدار باشید، قدم به موقعیتی بسیار مؤثر براي تغییر  یتکنید که یک رهبر امن انتخاب می

                                                                 
1- Keyes & Shmotikine & Reef 
2- Coomb 
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). از نظر کومب 1395گذارید (محمدداودي و همکاران،  هاي بسیار عمیق افراد خود می خودباوري

هاي اکتشاف و دلبستگی است  مدار ضرورتاً مرتبط با تعامل پویا بین سیستم ) رهبري امنیت2010(

ي  امنیت روانی است. مروري بر ادبیات موجود در زمینه که شبیه به ایمنی و ریسک در شرایط

هاي نوین رهبري، بیانگر این نکته است که رهبران سازمانی با نشان دادن احترام به کارکنان،  شیوه

توانند در  بخشی و القاي تفکر مثبت می هاي بین فردي، الهام پذیري، مهارت گري، ریسک حمایت

هاي رهبري  ). مؤلفه1392ان را موجب شوند (حسنی و همکاران، زیردستان نفوذ نموده، پیروي آن

) نام برده است شامل اثربخشی روانی، امنیت 2010هایی که کومب ( مدار بر اساس ویژگی امنیت

 مدار عبارت است از: هاي رهبري امنیت باشد. مؤلفه ي پتانسیل و مقبولیت می روانی، مشاهده

نحوي که بطور دقیق متناسب با هدف   م کارهاي درست به: اثربخشی یعنی انجااثربخشی روانی

کارگیري حداقل منابع براي دستیابی به  باشد و کارایی یعنی انجام درست کارها و توانایی به

گوش دادن و پرس و جو (بررسی) و ترجیح دادن این ). رهبر با 1381اهداف سازمانی (بختیاري، 

شود. همچنین با توجه به اینکه  بیشتر در کارکنان می بعد بر طرفداري محض، سبب اثربخشی روانی

ها،  سازد نسبت به رفتارها، نگرش اي از فکر کردن است که فرد را قادر می ذهنیت مثبت شیوه

ها، علایق و استعدادهاي خود و دیگران برداشت و تلقی مناسبی داشته باشند و با حفظ  احساس

تواند با  ، رهبر می)1386تصمیم را بگیرد (کوئیلیام، ترین  آرامش و خونسردي بهترین و عاقلانه

 بینی و ... را در کارکنان تقویت نماید.  القاي این ذهنیت، احساس امیدوار بودن، خوش

هاي ذهنی  ها و نوآوري : امنیت روان و اطمینان خاطر، هموارترین بستر رویش خلاقیتامنیت روانی

هاي شخصیتی  ساس امنیت روانی، از بارزترین ویژگیهاي برتر در سازمان هستند. اح و فرآورده

ي  افراد خلاق و تواناست و مؤثرترین شیوه براي ترغیب افراد در جهت تلاش و دستیابی به سرحلقه

علوم و فنون برتر، نوآوري و ابداع، ابتکار و خلاقیت، ایجاد آرامش روانی و تأمین امنیت فردي و 

عی و اقتصادي است. امنیت روانی، مفهوم یا نیروي درونی اي و اجتما خانوادگی، شغلی و حرفه

اي مهم از مداخلات گروهی مطرح شده  اي است که توسط محققان بسیاري به عنوان جنبه بالقوه

دهد تا بر راهکارهاي مشکلات، متمرکز شوند و ترسی از  است. امنیت روانی به افراد توانایی می

نداشته باشند. احساس امنیت بستگی دارد به محبت و سرزنش شدن به دلیل اظهارنظرهاي خود 

عطوفت و ثبات روابط، آرامش و قابلیت اطمینان، فراهم آوردن فرصت ریسک، استفاده از 
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ترین این عوامل مورد بررسی  انگیزش ذاتی، قابلیت دسترسی و .... ، که در ادامه چهار مورد از مهم

 گیرند: قرار می

گذاري را ریسک  گیري یک نوع سرمایه ن بالقوه و قابل اندازهزیا فراهم کردن فرصت ریسک:

ي دارایی یا توان کسب درآمد شرکت، مؤسسه  گویند. به عبارتی به هر چیزي که حال یا آینده می

تواند به طور  مدار می رهبر امنیت). 1390کند، ریسک گویند (نیاکان،  یا سازمانی را تهدید می

پذیري فراهم کند. این موضوع از اهمیت بسیار زیادي  ي ریسکهایی را برا اي فرصت فعالانه

پذیر  مدار این توانایی را دارد که ریسک برخوردار است؛ زیرا بیانگر این نکته است که رهبر امنیت

 باشد و به دیگر افراد نیز این امکان را بدهد.

آن رهبر آرام بوده و مدار نوعی سبک رهبري است که در  رهبري امنیتآرامش و قابلیت اطمینان: 

نماید. رهبر  حتی در شرایط هیجانی و پرتنش، خونسردي خود را حفظ نموده و منطقی عمل می

 ).2011ضمن اینکه داراي رفتارهاي آرام و حمایتی است، قابل اعتماد نیز هست (کومب، 

تظار فرد در شود که پاداش موردان انگیزش درونی به مواردي اطلاق می ي ذاتی: استفاده از انگیزه

هاي درونی عمل  قبال رفتاري معین، یک منبع درونی است؛ یعنی فرد براي رسیدن به تقویت

دهد، هر چند این عوامل درونی با عوامل بیرونی همخوانی داشته یا نداشته  اي را انجام می ویژه

 ).1393باشند و حتی موجب تنبیه فرد شوند (قربانی، 

مدار، احساس حمایت شدن و در  دهد که پیروان رهبران امنیت میتحقیقات نشان  قابلیت دسترسی:

کنند. قابلیت دسترسی، احتمال اینکه بتوان کار مشخص  دسترس بودن از طرف رهبر را درك می

باشد. قابلیت دسترسی متضمن امتیاز دسترسی  شده را در شرایط و زمان تعیین شده انجام داد، می

 شود. از به دانستن و سطح موقعیت در سازمان تعیین میاست و امتیاز دسترسی بر اساس نی

ي پتانسیل از نسبت بازده واقعی کارکنان به بازدهی  : مشاهدهي پتانسیل (استعداد نهانی) مشاهده

شود به  استاندارد و تعیین شده (مورد انتظار) یا نسبت مقدار کاري که توسط یک کارمند انجام می

بستگی دارد. در واقع تشخیص نقاط قوت دیگران و تقویت نقاط  مقدار کاري که باید انجام شود

 ).1395(محمدداودي و همکاران، شود.  ي پتانسیل نامیده می قوت توسط رهبر، مشاهده

هاي اساسی  است. مورد پذیرش بودن، از ویژگی» پذیرش مردمی«: منظور از مقبولیت مقبولیت

رد یا گروهی براي حکومت، تمایل نشان دهند و مدار است. اگر مردم به درخواست ف رهبري امنیت
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ي  خواستار اعمال حاکمیت از طرف آن فرد یا گروه باشند و در نتیجه بر اساس خواست و اراده

شود آن حکومت داراي مقبولیت و در غیر این صورت فاقد  مردم حکومتی تشکیل شود، گفته می

 ).1383مقبولیت است (عالم، 

بطور  یشناس درعلوم وابسته به سلامت بطور اعم و در روان يدیجد گاهدیامروزه داز طرف دیگر، 

 يتمرکز بر رو یعلم کردیو رو دگاهید نیو گسترش است. در ا يریگ اخص در حال شکل

 فیاست (ر یستیبهز یشناخت روان تیماه نییو تب حیتوض زیمثبت و ن ي از جنبه یستیو بهز یسلامت

 کردیاست. رو یزندگ يوجود يها مستلزم درك چالش یاختشن روان یستیبهز ).1998 ،1نگریو س

 یرا بررس یزندگ يوجود يها رشد و تحول مشاهده شده در برابر چالش یروانشناخت یستیبهز

دارد. به عنوان مثال دنبال نمودن اهداف معنادار، تحول  دیتأک یانسان ي کند و به شدت بر توسعه یم

 یقیتحق اتیاز ادب يا . جمع گستردهگرانیبا د یفیروابط ک يو برقرار فرد کیبه عنوان  شرفتیو پ

پرداخته  یزندگ یها و مشکلات اساس چالش لیو تحل هیبه تجز يلادیم 1960و  1950 ي در دهه

 ).2002 ،2زیوک فیاست (ر

 يو مثبت داشته باشد به همان نسبت زمان کمتر ندیخوشا جاناتیتوجه داشت که هر چه فرد ه دیبا

 یمثبت و منف جاناتیتوجه داشت که ه دیبا گرید يگذارد. از سو یم یباق یمنف ناتجایه يرا برا

 ياحساس رضامند یعنیکند.  نیرا تضم يگریوجود د یکیکه فقدان  ستندین یحالات دو قطب

لزوماً حضور  یمنف جاناتیو عدم حضور ه دیآ ینم دیپد یمنف جاناتیبا فقدان ه نهامثبت ت

و  طیمثبت خود به شرا جاناتیاز ه يآورد، بلکه برخوردار یه  نممثبت را به همرا جاناتیه

شناختی در  )، شش مؤلفه براي بهزیستی روان2002از نظر ریف ( است. ازمندین يگریامکانات د

نظر گرفته شده، که شامل داشتن نگرش مثبت نسبت به خود (پذیرش خود)، برقراري روابط گرم و 

ي مثبت با دیگران)، احساس استقلال و توانایی  ی (رابطهصمیمی با دیگران و توانایی همدل

ایستادگی در مقابل فشارهاي اجتماعی (خودمختاري)، داشتن هدف در زندگی و معنا دادن به آن 

(زندگی هدفمند)، احساس رشد مستمر (رشد شخصی) و توانایی فرد در مدیریت محیط (تسلط بر 

    باشد.   محیط) می

                                                                 
1- Ryff & Singer 
2- Keyes 
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 فیتوص ياست که از آن برا يدیواژه نسبتاً جد یفرسودگعرفی شده، علاوه بر دو متغیر م

 يها شود، و شامل واکنش یتجربه شده استفاده م يها کار در برابر استرس نیانسان در ح يها پاسخ

 یدهند. فرسودگ یاز خود نشان م یشغل يها است که افراد هنگام روبه رو شدن با استرس یروان

شود؛ به  یم فیو نشاط تعر يو مکرر بوده و به عنوان فقدان انرژ ئمدا یاز فشار شغل يامدیپ یشغل

شخص  گریکند. به عبارت د یم  داینسبت به شغل خود پ يبار که شخص احساس کسالت يطور

فشار  نیکند و ا یکارش وجود دارد احساس فشار م طیکه در مح یرونیو ب یبه علت عوامل درون

رخ  ياحساس کاهش انرژ تیوضع نیشود و در ا یم لیتبد یبه احساس فرسودگ تیدر نها

که فرد  دیآ یبه وجود م یاست و زمان يدیو ناام یاز خستگ يا مرحله یشغل یدهد. فرسودگ یم

منحصراً در  یشغل یفرسودگ 1980. تا سال دیخود فائق آ يو اهداف کار ینتواند بر اهداف زندگ

زبان مثل  یسیانگل يکشورها مخصوصاً گرید يکم کم توجه کشورها یشد، ول یمطالعه م کایآمر

ترجمه شد  گرید يها ها به زبان جلب کرد و سپس مقالات و کتاب دهیپد نیرا به ا سیکانادا و انگل

 ،یآلمان ،يپرسشنامه مزلچ  به زبان فرانسو ژهیپژوهش به و يابزارها 1980دوم سال  ي مهیو در ن

مزلاچ   ).1389 ف،یشر يآغاز شد  (اکبر یفرهنگ نیو... ترجمه شد و مطالعات ب ییایتالیا ،يهند

، مسخ یعاطف یسندرم شامل ابعاد خستگ کیرا به عنوان  یشغل ی، فرسودگ)1986( و همکارانش

 یسازمان يفرد و هم برا يبار هم برا انی، همراه با اثرات زیشخص تیو عدم احساس کفا تیشخص

اغلب به  یشغل یفرسودگ لینظر مزلاچ دلا اند. بر اساس کرده فیکند تعر یم تیکه در آن فعال

در  یتیشخص يها یژگیاز و یدارد؛ اما بعض یبستگ تیموقع کیندارد، بلکه به  یبستگ دفر کی

 هستند. رگذاریتأث طیشرا نیگسترش ا

 ،يفناور ي ندهیفزا رییتغ ي نهیدر زم ياریبس يها ها با چالش که امروزه سازمان ییاز آنجا

از  يمند و ... مواجه هستند، بهره بیرق يها ظهور سازمان ،يانرژ تیمحدود ،یمنابع مال تیمحدود

رسد؛ چرا که فرض  یبه نظر م يضرور ،یکاف یروان تیامن يمتخصص، متعهد و دارا یانسان يروین

را ارائه خواهند  يدارند، احتمالاً عملکرد بهتر يبالاتر یروان تیکه امن یاست که کارکنان نیبر ا

در سازمان  يرهبر یاند که چگونگ افتهیراستا در نیدر ا یسازمان شمندانیان و اندکرد. پژوهشگر

 کارکنان باشد.  یروان تیکاهش امن ای شیدر افزا يا کننده نییتواند عامل تع یم
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فرسودگی شغلی با سلامت روانی، وضعیت و سطح عملکرد و کارایی افراد ارتباط زیادي دارد. 

عوامل متعددي بستگی دارد که کیفیت مدیریت و رهبري، یکی از فرسودگی شغلی در مدارس به 

است  ياز رهبر یمدار سبک تیامن يرسد رهبر ینظر م به). 1398ترین آنهاست (خاکپور،  برجسته

 طیمؤثر در مح يو همکار تیامن در سازمان باشد، که امکان فعال گاهیپا کیتواند به عنوان  یکه م

مؤثر و مستمر سازمان  تیتوأم با اعتماد فراهم کرده و فعال یابط انسانرو قیسازمان را همواره از طر

 )1395و همکاران،  يکند. (محمدداود یم نیتضم او عملکرد کارآمد کارکنان ر

 یانسان يرویها ن آن ي عمده ي یهسرما رایدارد، ز تیاهم یآموزش يها مدار در سازمان تیامن يرهبر

کاوش  لیاز قب يرفتار يها ستمیس گرید یختگیرهبر، برانگ کی هلیبه وس تیمفهوم امن جادیاست. ا

در  ردستیممکن است در استعداد کارکنان ز یختگیبرانگ نیکند. ا یم ریپذ امکان زیرا ن

شود. (شمس و  یمنجر م يو رشد فرد يریادگیو خلاق بودن بروز کند که به  يریرپذخط

 ).1392، انیجیخل

توسعه تخصص و رشد و  يبرا يندیفرآ ،یو تحول نینو يکردیمدار به عنوان رو تیامن يرهبر

سازگار  نان،یامن، قابل اطم یطیرا به مح یسازمان طیتواند مح یاست و م یو سازمان يفرد يریادگی

). 2018کند (کومب،  لیتبد رونیب يایدن يایگسترده و پو راتییانطباق با تغ يبرا ریپذ و انعطاف

تواند  یکارکنان م یروان تیامن شیکه در افزا یمیه بر نقش مستقمدار علاو تیامن يرهبر نیهمچن

در  یروان تیگذارد، احساس امن یم يکه در سازمان به جا يرینفوذ و تأث قیداشته باشد، از طر

؛ بنابراین انتخاب سبک رهبري متناسب با شرایط )1395 ،يدهد (جناآباد یم شیکارکنان را افزا

تواند منجر به افزایش رضایت شغلی و کاهش  ن مدیریتی میهاي نوی کاري و توجه به شیوه

 ).1394فرسودگی شغلی و ارتقاي کیفیت خدمات ارائه شده به مراجعین گردد (صافی و همکاران، 

 وتخصص و رشد  ي عهتوس يبرا يندیفرآ ن،یو نو یتحول يکردیمدار به عنوان رو تیامن يرهبر

 سازگار نان،یقابل اطم امن، یطیرابه مح یسازمان طیمحتواند  یم است و یو سازمان يفرد يریادگی

 (کومب، کند لیتبد رونیب يایدن يایپو گسترده و راتییانطباق با تغ يبرا ریپذ انعطاف و

 ،1یگردد (باولب یبرم امن، گاهیپا ي نهیدر زم یدلبستگ يمدار دراصل به تئور تیامن ي).رهبر2011

بر روابط مثبت است که در آن به دنبال درك رفتار  یمبتن يکردیمدار رو تیامن ي). رهبر1988

                                                                 
1 Bowlby 
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 ،يگذار ارزش قیاز طر تیاست که شامل سه بعد است: فراهم نمودن امن يرهبر ينوع الگو کی

با  تارارائه رف ل،یبر رشد، توسعه و پتانس دیتأک قیفراهم نمودن کاوش از طر ،یو قدردان تیمقبول

که به عنوان  ي). رهبر2011 هاست (کومب، تیوقعو م فیمثبت در برخورد با وظا ي هویش کی

حس اعتماد به نفس،  ي دستش در توسعه ریشود، به کارکنان ز یامن محسوب م گاهیپا کی

 ،1(پوپر کمک خواهد کرد شتنیو احترام به خو شتنیبر خو یبخش ریتأث ،یستگیشا ،يخودمختار

 گاهیپا کیتواند به عنوان  یت که ماس ياز رهبر یمدار سبک تیامن يرسد رهبر یبه نظر م ).2003

، سبب رهبر ي هلیبه وس تیمفهوم امن جادیا نی). بنابرا2011 (کومب، امن در سازمان مطرح باشد

شود  ها می شناختی در کارکنان و ایجاد احساس شادي در آن بهبود و ارتقاي سطح بهزیستی روان

و  یدن، ارتباطات مثبت، مشارکت جمعکارکنان از قبیل متعهد بو يرفتارها ریسا یختگیبرانگ که

 ).2003 سازد (پوپر، یم  ریپذ ... را امکان

شناختی و  پذیري روان ) در پژوهش خود به این نتیجه رسید که بین انعطاف1401سلیمانی (

شناختی (پذیرش خود، روابط مثبت با دیگران، تسلط بر محیط و رشد فردي) با  بهزیستی روان

) در پژوهش خود به این نتیجه 1401علمان هم رابطه وجود دارد. سلیمانی (اي م هاي حرفه صلاحیت

شناختی (پذیرش خود، روابط مثبت با  شناختی و بهزیستی روان پذیري روان رسید که بین انعطاف

اي معلمان هم رابطه وجود دارد.  هاي حرفه دیگران، تسلط بر محیط و رشد فردي) با صلاحیت

کنند وجود احساس امنیت به آرامش و رضایت خاطر  ) اذعان می1393( علیزاده اقدم و همکاران

شود و نبود امنیت با حالات هیجانی نامطبوع همراه است و با بروز اختلال همراه خواهد  منجر می

شناختی فرد صرف مبارزه با آن شود  شناختی و روان شود مقداري از توان زیست شد؛ این باعث می

همراه با خرسندي و رضایت دور کند. تحقیقات در خصوص دلبستگی  و فرد را از زندگی شاد

شناختی هستند، ریسک  دهد کارکنانی که داراي سطوح بالایی از ایمنی روان شغلی نشان می

کنند و احتمالاً از کارشان راضی هستند، زیرا  هاي اشتباه درك می گیري کمتري را در تصمیم

اي و شغلی  ها از نظر حرفه گردد که آن دهد و سبب می میشناختی، اضطراب را کاهش  ایمنی روان

). همچنین عریضی 2017و همکاران،  3؛ به نقل از فریزر1976، 2رشد یابند (هاکمن و اولدهام

                                                                 
1 Popper 
2- Hackman & Oldham 
3- Frazier 
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ي فرسودگی شغلی با سلامت روان، نشان داد که  ) در فراتحلیل تحقیقات پیرامون رابطه1392(

 ي دارد.ي قو فرسودگی شغلی با سلامت روان، رابطه

شناختی را با موضوعاتی همچون یادگیري سازمانی، بسیار مهم  ) ایمنی روان2021( 1لیمن و مندون

ها با کاهش خلاقیت،  شناختی، سازمان دانند. طبیعتاً در صورت فقدان ایمنی روان و اساسی می

شد و این به  پذیري، مشارکت و نیز مقابله در برابر تغییرات از سوي کارکنان مواجه خواهند ریسک

تفاوتی  ي بی وري، بروز پدیده ي شغلی، کاهش عملکرد و بهره نوبه خود منجر به کاهش انگیزه

). از نظر 1396شود (خلیجیان و همکاران،  سازمانی، کاهش رضایت شغلی و نبود تعهد سازمانی می

ان به طرح تو کند که در آن می شناختی محیطی را فراهم می ) بهزیستی روان2020( 2هان و رو

سئوالات پرداخت، خطاها را آشکارا مورد بحث قرار داد و بدون ترس از بازخواست شدن به 

ي اشتیاق  ) در بررسی رابطه2019یادگیري و کسب تجربه از اشتباهات دست زد. رحیمی کلور (

ر و شناختی با فرسودگی شغلی معلمان به این نتیجه رسید که بین شوق به کا شغلی و بهزیستی روان

هاي بهزیستی  ي منفی و معنادار وجود دارد، همچنین بین مؤلفه فرسودگی شغلی، رابطه

هاي کریمی  شود. نتایج پژوهش شناختی با فرسودگی شغلی معلمان نیز همین رابطه دیده می روان

) بر روي معلمان ابتدایی شهرستان ساوه نشان داده است که مدارسی که از نظر فرهنگ 1392(

اي) که  ي حرفه ها (رهبري همیارانه، حمایت همکاران، اشتراك یادگیري و توسعه آنحاکم بر 

شناختی معلمان دارد، اگر در مدارس اجرا شود، فرسودگی شغلی  نقش بسزایی در بهزیستی روان

) در تحقیقی که بر روي مدیران و متخصصان 2010( 3ها کمتر است. برك و الکوت معلمان در آن

هاي  ختلفی در مصر انجام دادند، نشان دادند که اشتیاق شغلی ناشی از بهبود مؤلفههاي م در سازمان

 4ي منفی و معناداري دارد. پیو، هو، ما، سانگ شناختی با تمایل به ترك شغل، رابطه بهزیستی روان

خانواده و فرسودگی  –شناختی بر تعارض کار  ي روان تأثیر سرمایه") در پژوهشی با عنوان 2019(

شناختی و  ي روان به این نتیجه رسیدند که بین سرمایه "ی در بین اساتید دانشگاهی چینشغل

 ي منفی و معنادار وجود دارد.  هاي آن با فرسودگی شغلی رابطه مؤلفه

                                                                 
1- Lyman & Mendon 
2- Han & Roh 
3- Burke & El-kot 
4- Pu & Hou & Ma & Sang 
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شناختی  مدار و بهزیستی روان هاي رهبري امنیت در این پژوهش باهدف کلی تعیین رابطه بین مؤلفه

ي اول شهرستان ساوه با توجه به این که فرسودگی  ن مقطع متوسطهبا فرسودگی شغلی معلمان ز

شغلی معلمان می تواند زیان هاي جبران ناپذیري به سیستم آموزشی کشور نظیر ایجاد افت 

تحصیلی ،کاهش عملکرد دانش آموزان و معلمان وارد کند همچنین باعث به مخاطره افتادن 

م رهبري امنیت مدار در ایجاد محیطی امن ،و زمینه موقعیت سازمان گردد و با توجه به نقش مه

ایجاد رشد و یادگیري ونوآوري و حمایت ازکارکنان و نفوذ در معلمان و نقش تأثیرگذار معلمان 

شناختی معلمان را به عنوان  مدار و بهزیستی روان در تربیت نسل آینده، سبک رهبري امنیت

ودگی شغلی مورد ارزیابی قرار داده و بر اساس کننده ي فرس بینی متغیرهاي مهمی در نقش پیش

ي مطالعات و  ي بین این متغیرها را بررسی کرده تا زمینه نتایج و یافته هاي حاصل از پژوهش، رابطه

 تصمیمات بعدي را فراهم آورد..

ي پژوهش مبنی بر تأیید روابط  هاي ذکر شده در قسمت مقدمه با مبنا قرار دادن نتایج پژوهش

هاي  شناختی و فرسودگی شغلی، در ادامه فرضیه مدار، بهزیستی روان تغیرهاي رهبري امنیتمتقابل م

 شود. پژوهش بیان می
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 . مدل مفهومی تحقیق1شکل 

 فرضیه هاي تحقیق

 یاصل هیفرض

معلمان زن مقطع  یشغل یبا فرسودگ یشناخت روان یستیو بهز مدار تیامن يرهبرهاي  مؤلفه نیب

 وجود دارد.معنی دار ان ساوه رابطه ي اول شهرست متوسطه

  یفرع يها هیفرض

ي اول شهرستان  معلمان زن مقطع متوسطه یشغل یبا فرسودگ مدار تیامن يهاي رهبر مؤلفه نیب )1

 وجود دارد.معنی دار ساوه رابطه 
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ي اول شهرستان ساوه  معلمان زن مقطع متوسطه یشغل یبا فرسودگ شناختی بهزیستی روان نیب )2

 وجود دارد.دار معنی رابطه 

ي اول  معلمان زن مقطع متوسطه یشناخت روان یستیو بهز مدار تیامن يرهبر يها مؤلفه نیب )3

 وجود دارد.معنی دار شهرستان ساوه رابطه 

 روش تحقیق

، یا به عبارتی تحقیقات ي عینی است حل یک مسئله که هدف از تحقیقات کاربردي، از آنجایی

شوند، بنابراین روش تحقیق حاضر از نظر  نش، هدایت میکاربردي به سمت کاربرد علمی دا

هایش براي حل مشکلات  هدف، کاربردي است؛ چرا که این پژوهش به قصد کاربرد نتایج یافته

هاي این تحقیق، متوجه سازمان آموزش  انجام شده است و فواید یافته یسازمان خاص متداول درون

از اي و  کتابخانه ي و مبتنی بر مطالعه یدانیها، م داده يگردآور ي وهیباشد. از نظر ش و پرورش می

ي  ي آماري تحقیق را کلیه جامعه. باشد می یاز نوع همبستگ ها، توصیفی نظر ماهیت و تحلیل داده

هاي به عمل  دهند که طبق بررسی ي اول شهرستان ساوه تشکیل می معلمان زن مدارس متوسطه

ي  ارش شده است. با توجه به مشخص بودن حجم جامعهنفر گز 260ها در حدود  آمده تعداد آن

نفر انتخاب  152اي به حجم  آماري، براي تعیین حجم نمونه با استفاده از جدول مورگان، نمونه

گیري تصادفی ساده استفاده شده است. همچنین  شدند. در انجام پژوهش حاضر، از روش نمونه

ها با توجه به  فاده شده است، که تکمیل این پرسشنامهنامه است ها از ابزار پرسش براي گردآوري داده

 گیري کرونا به صورت برخط انجام پذیرفت. شرایط همه

 باشد.  هاي استفاده شده در این تحقیق به صورت زیر می پرسشنامه

مذکور  ي ) ساخته شد. پرسشنامه2011پرسشنامه توسط کمب ( نی: امدار  تیامن يرهبر پرسشنامه

و  )یپتانسیل (استعداد نهان ي ، مشاهدهامنیت روانی ، اثربخشی روانیبعد  چهار ،هگوی 25در قالب 

 .ی دهدقرار م یرا مورد ارزیابمقبولیت 
 مدار ي رهبري امنیت هاي پرسشنامه . مؤلفه 1جدول

 ها جمع گویه ها (سئوالات) گویه ها شاخص

 سئوال 5 5ا تا  اثربخشی روانی

 ئوالس 8 13تا  6 ي پتانسیل مشاهده

 سئوال 6 19تا  14 مقبولیت کارکنان

 سئوال 4 25تا  20 امنیت روانی
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کوتاه  ي از پرسشنامه شناختی روان یستیبهز زانیسنجش م ي: براشناختی روان یستیبهز ي هپرسشنام

 یستیبهز يالگو ی) که شش مؤلفه اصل1989( فیر شناختی روان یستیبهز یوالئس 18 ي شده

هدفمند  یزندگ ط،یتسلط بر مح ،يخودمختار گران،یود، روابط مثبت با دخ رشیپذ( شناختی روان

 شده است.استفاده  کند، یم یابیارزرا  ي)و رشد فرد
 . مؤلفه هاي پرسشنامه ي بهزیستی روان شناختی2جدول

 جمع گویه ها گویه ها (سئوالات) شاخص ها

18، 12، 9 استقلال سئوال 3   

محیط بر تسلط  1 ،4 ،6 سئوال 3   

17، 15، 7 رشد شخصی سئوال 3   

دیگران با مثبت ارتباط  3 ،11 ،13 سئوال 3   

زندگی در هدفمندي  5 ،14 ،16 سئوال 3   

خود پذیرش  2 ،8 ،10 سئوال 3   

عبارت  22) ساخته شده و شامل 1986پرسشنامه توسط مزلچ ( نی: ایشغل یفرسودگ ي پرسشنامه

در  يفرد تیو فقدان موفق زدایی تیشخص هاي دهیپد ،یعاطف یاست که به سنجش خستگ

 پرداخته است.  اي حرفه تیچهارچوب فعال
 ي فرسودگی شغلی هاي پرسشنامه . مؤلفه3جدول

 جمع گویه ها گویه ها (سئوالات) شاخص ها

 سئوال 3 20و  16، 14، 13، 8، 6، 3، 2، 1 خستگی عاطفی

 سئوال 3 22، و 15، 11، 10، 5 مسخ شخصیت

 سئوال 3 21و  19، 18، 17، 12، 9، 7، 4 عملکرد فردي

 

ها، از روایی صوري استفاده شده است؛ به این ترتیب که مورد تأیید  جهت سنجش روایی پرسشنامه

استاد راهنما و متخصصین امر قرار گرفت که در ادامه نیز اعتبارسنجی این پرسشنامه توسط برخی 

داخلی و خارجی صورت گرفته است. نظران امر مدیریت در تحقیقات  از پژوهشگران و صاحب

ها از ضریب آلفاي کرونباخ استفاده شده است. در پژوهش حاضر،  براي تعیین پایایی پرسشنامه

و براي بهزیستی  0.87، رهبري امنیت مدار 0.93ي فرسودگی شغلی  ضریب پایایی پرسشنامه

باشد. سپس  گیري می دازهبه دست آمد که حاکی از پایایی مطلوب ابزارهاي ان 0.71شناختی  روان

هاي آماري (پارامتریک یا ناپارامتریک) باید ابتدا نرمال بودن یا نبودن  در راستاي تعیین مسیر تحلیل

ها، از آزمون جهت مشخص نمودن نرمال بودن دادهها بررسی گردد؛  ها و ابعاد آن سازه
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مدار و  رهبري امنیتي آزمون متغیرهاي فرسودگی شغلی،  شاپیروویلک استفاده شد. نتیجه

را  0.95با درجه اطمینان  0.669، 0.139، 0.113شناختی، به ترتیب سطح معناداري  بهزیستی روان

 0.05تر از  ي به دست آمده، سطح معناداري براي تمامی متغیرها بزرگ نشان دادند. با توجه به نتیجه

باشد؛ بنابراین براي  ا نرمال میهاي تمامی متغیره توان نتیجه گرفت که توزیع داده است؛ لذا می

 ي بین متغیرهاي پژوهش از ضریب همبستگی پیرسون استفاده شد. بررسی رابطه
 

 ) 152n. خلاصه آزمون شاپیرو ویلک (4جدول

 سطح معنی داري درجه آزادي آماره ي آزمون متغیر

 0.139 152 0.994 مدار رهبري امنیت

 0.669 152 0.993 شناختی بهزیستی روان

 0.113 152 0.990 فرسودگی شغلی

 هایافته

درصد  15.8دهند که  هاي به دست آمده نشان می هاي افراد مورد مطالعه، داده در بررسی ویژگی

درصد در گروه سنی  26.3سال و  40-31درصد در گروه سنی  57.9سال و  30در گروه سنی زیر 

درصد از معلمان، فوق  18.42تحصیلات  دهندگان، سال قرار داشتند. از میان پاسخ 40بالاتر از 

ي  درصد فوق لیسانس بودند. میانگین سابقه 25.65درصد لیسانس و در نهایت  55.92دیپلم، 

درصد  36.2سال و  5ي زیر  کننده داراي سابقه درصد افراد شرکت 7.2دهد که  خدمت نشان می

سال و در  15-10ي  داراي سابقهدرصد  47.4اند.  سال بوده 10-5ي بین  ها داراي سابقه آزمودنی

باشند. نتایج توصیفی پژوهش نشان  سال می 15ي بالاتر از  درصد معلمان داراي سابقه 9.2نهایت 

درصد  19.1کننده در پژوهش حاضر، متأهل هستند و  درصد افراد شرکت 80.9دهد که  می

 آزمودنی ها نیز مجرد بودند. 

نشان داد که مدل رگرسیونی  Fي  بات مربوط به آمارهبا توجه به ضریب همبستگی پیرسون، محاس

،  df=  2؛  P=  0.01بین، به خوبی قادرند متغیر ملاك را تبیین کنند ( مرکب از دو متغیر پیش

18.303  =F  .( 
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 . تحلیل واریانس5جدول 

Sig F Mean Square df Sum of Squares Model 

0.000 31.941 7.403 1 7.403 Regression  

1   0.232 150 34.765 Residual 

   151 42.168 Total 

0.000 18.303 4.158 2 8.317 Regression 2 

  0.227 149 33.851 Residual 

   151 42.168 Total 

 

 يرهبرهاي  مؤلفه نیب   ي پژوهش حاضر، وجود رابطه یاصل  ي هیگونه که قبلاً ذکر شد، فرض همان

اول شهرستان   معلمان زن مقطع متوسطه یشغل یبا فرسودگ یشناخت روان یتسیو بهز مدار تیامن

 .کند یساوه را مطرح م

 
شناختی با  مدار و بهزیستی روان ي بین رهبري امینت ي آزمون رگرسیون بررسی رابطه . خلاصه6جدول 

 فرسودگی شغلی

R R2 R2 Change b متغیرهاي پیش بین مدل
 

T P 

 0.001 -5.652 -0.419 0.17 0.176 0.419 مدار رهبري امنیت 1

 مدار  رهبري امنیت 2

 شناختی بهزیستی روان

0.444 0.197 0.186 0.217- 

0.209- 

2.596- 

2.006- 

0.01 

0.047 

 متغیر ملاك: فرسودگی شغلی

مدل رگرسیونی به عنوان اولین متغیر، وارد  "مدار رهبري امنیت"دهد  نتایج جدول فوق نشان می

فرسودگی "با  "مدار رهبري امنیت"، همبستگی مشاهده شده بین1که در مدل  شده است، به طوري

 "فرسودگی شغلی"درصد از تغییرات  17.6باشد. به عبارت دیگر تقریباً  می -0.419برابر با  "شغلی

شود  تبیین میها  آن "مدار رهبري امنیت"ي اول شهرستان ساوه توسط  معلمان زن مقطع متوسطه

)0.176=2
R 2شود مقدار  وارد مدل می "شناختی بهزیستی روان"وقتی متغیر  2). در مدل

R  به

ها  آزمودنی "شناختی بهزیستی روان"و  "مدار رهبري امنیت"یابد. یعنی دو متغیر  افزایش می 0.197

بهزیستی " کنند که سهم ها راتبیین می آن "فرسودگی شغلی"درصد از واریانس 19.7در حدود 

 درصد برآورد شده است.  2.1، "شناختی روان
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 باشد، یعنی ي بین متغیرها، معکوس می دهد که جهت رابطه نیز نشان می Betaبررسی ضرایب  

 معلمان، کاهشی خواهد بود.  "فرسودگی شغلی"بینی  نقش هر دو متغیر در پیش

هاي اثربخشی روانی، امنیت  لفهمدار، مؤ هاي رهبري امنیت پس از بررسی سطح معناداري مؤلفه

ي تأثیرگذار بر فرسودگی  ي پتانسیل به عنوان مؤلفه روانی و مقبولیت از مدل خارج و مشاهده

توان نتیجه گرفت  با تشخیص نقاط قوت کارکنان و  شغلی، وارد مدل رگرسیون شده است. می

ز کار در رفتار آنها بیشتر ها احساس اشتیاق به کار و لذت بردن ا کشف استعدادهاي نهانی در آن

شده  و انگیزه و رغبت نسبت به شغلشان بیشتر می شود که خود می تواند سبب کاهش فرسودگی 

 شغلی شود.

مقطع  زن معلمان یشغل یبا فرسودگ مدار تیامن يهاي رهبر مؤلفه نیبي فرعی اول:  فرضیه

 . اول شهرستان ساوه رابطه وجود دارد ي متوسطه
 مدار با هاي رهبري امنیت ي بین مؤلفه ي آزمون رگرسیون جهت بررسی رابطه . خلاصه7جدول 

 فرسودگی شغلی 

R R2 R2 Change b متغیر پیش بین   مدل
 

T p 

 0.001 -5.424 -0.405 0.158 0.164 -0.405 مشاهده پتانسیل 1

 متغیر ملاك: فرسودگی شغلی

 

ي  مشاهده"ي  شود، همبستگی مشاهده شده بین مؤلفه مشاهده می 7که در اطلاعات جدول  چنان

برآورد شده  -0.405معلمان برابر با  "فرسودگی شغلی"مدار با  از متغیر رهبري امنیت "پتانسیل

معلمان،  "فرسودگی شغلی"درصد از واریانس 16.4دهد که در حدود  است. این نتیجه نشان می

2=0.164شود ( آنها تبیین می "ي پتانسیل مشاهده"ي  توسط مؤلفه
R.( 

 هاي حذف شده از مدل رگرسیون . مؤلفه8جدول 

Collinearity Statistics Partial 

Correlation 
Sig t b

 
Model 

Minimum 

Tolerance 
VIF Tolerance 

  اثربخشی روانی 0.090 0.990 0.324 0.081 0.674 1.484 0.674

 امنیت روانی 0.145 1.559 0.121 0127 0.635 1.575 0.635 1

 مقبولیت 0.148 1.403 0.163 0.114 0.501 1.997 0.501

 



 1401 پاییز/سوم اره/شمامه رهبري و مدیریت آموزشی /سال شانزدهمن فصل                                                                    84

ي اثربخشی روانی، امنیت روانی و  با توجه به نتایج جدول فوق، سطح معناداري براي سه مؤلفه

ي رگرسیون  لذا در معادلهبوده است؛  0.163و  0.121، 0.324مقبولیت معلمان به ترتیب برابر با 

اند و از نظر نرم افزار داراي تأثیرگذاري معنادار و قابل توجهی بر فرسودگی شغلی  وارد نشده

 باشند.  نمی

اول  ي مقطع متوسطه زن معلمان یشغل یبا فرسودگ شناختی روان یستیبهز  نیبي فرعی دوم:  فرضیه

 شهرستان ساوه رابطه وجود دارد.
 

 شناختی با فرسودگی شغلی ي بین بهزیستی روان آزمون رگرسیون جهت بررسی رابطه ي . خلاصه9جدول 

R R2 R2 Change SE b بین متغیر پیش مدل
 

t P 

 01/0 -9/5 -367/0 7/7 135/0 135/0 -367/0 شناختی بهزیستی روان 1

 متغیر ملاك: فرسودگی شغلی
 

شناختی با فرسودگی شغلی برابر با  ي بین متغیر بهزیستی روان بطه، را9بر اساس اطلاعات جدول 

کننده  معلمان شرکت "فرسودگی شغلی"درصد  13.5که تقریبا  است، به طوريبرآورد شده 0.367

2=0.135شناختی آنها قابل تبیین است ( در پژوهش حاضر، توسط بهزیستی روان
R .( 

مقطع  زن معلمان یشناخت روان یستیمدار و بهز تیمنا يرهبر يها مؤلفه نیبي فرعی سوم:  فرضیه

  اول شهرستان ساوه رابطه وجود دارد. ي متوسطه
 مدار و هاي رهبري امنیت ي بین مؤلفه ي آزمون رگرسیون جهت بررسی رابطه . خلاصه9جدول 

 شناختی بهزیستی روان 

R R2 R2 Change b هاي متغیر مؤلفه مدل
 

t p 

 0.001 5.424 0.405 0.158 0.164 0.405 ي پتانسیل مشاهده 1

 ي پتانسیل مشاهده 2

 امنیت روانی

0.433 0.187 0.176 0.337 

0.167 

4.167 

2.068 

0.001 

0.04 

ي  ، تنها دو مؤلفهمدار رهبري امنیت ي مربوط به ، از بین چهار مؤلفه9بر اساس اطلاعات جدول 

اند. به عبارت دیگر همبستگی وارد مدل رگرسیونی شده "نیت روانیام"و  "ي پتانسیل مشاهده"

است، به برآورد شده  0.433شناختی در پژوهش، برابر با  مدار و بهزیستی روان بین رهبري امنیت

کننده در پژوهش حاضر  شناختی معلمان شرکت درصد از بهزیستی روان 18.7طوري که تقریبا 

2=0.187روانی قابل تبیین است ( تي پتانسیل و امنی توسط مشاهده
R با  "ي پتانسیل مشاهده"). که

بهزیستی "درصد را در تبیین  0.167سهم  "امنیت روانی"درصد بالاترین سهم و بعد از آن  0.337
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ها بر عهده دارد. بررسی ضرایب بتا نیز حاکی از نقش افزایشی و مثبت  آزمودنی "شناختی روان

 باشد. شناختی می متغیر بهزیستی روان مدار بر متغیر رهبري امنیت
 هاي حذف شده از مدل رگرسیون . مؤلفه10جدول 

Collinearity Statistics Partial 

Correlation 
Sig t b

 
Model 

Minimum 

Tolerance 
VIF Tolerance 

 1 اثربخشی روانی 0.070 0.775 0.440 0.064 0.666 1.503 0.617

 مقبولیت 0.121 1.155 0.250 0.095 0.492 2.032 0.477

مقبولیت "و  "اثربخشی روانی"هاي  که ضریب معناداري مؤلفه شود، از آنجاییکه مشاهده می چنان

اند؛ یعنی ها از مدل رگرسیونی حذف شده شده است، این مؤلفه 0.250و  0.440به ترتیب   "معلمان

 اند.   ی معلمان نداشتهشناخت نقشی در بهزیستی روان

 

 گیريبحث و نتیجه

ها و  ي اخیر در جریان سازگاري با محیط اجتماعی و شغلی خود ناچارند محدودیت معلمان در دهه

فشارهایی را متحمل شوند، به نحوي که این فشارهاي موجود در محل کار منجر به فرسودگی 

توان براي بروز  عوامل و علل مختلفی را میهاي صنعتی و سازمانی،  شوند. در محیط ها می شغلی آن

ها روشی است که سرپرستان و مدیران سازمان به  ترین آن فرسودگی شغلی معرفی کرد، که عمده

کنند. به عبارتی نشانگان  عنوان سبک رهبري و کنترل افراد و سازمان براي خود اتخاذ می

گیرد که رفتارهاي  و مؤسساتی می ها فرسودگی شغلی، بیشتر قربانیان خود را از بین سازمان

کارانه داشته و روابط گرم و عاطفی کمتري در محیط کار و از طرف مدیران و رؤساي  ملاحظه

ي ماهیت شغل خود با مشکلات  ). از سوي دیگر معلمان به واسطه2022زند (محمدنیا،  آنها سرمی

تباري حرفه، حقوق و مزایاي اع آموزان، بی اي مانند حجم زیاد کار، افت تحصیلی دانش عدیده

هاي  ها از طرف سازمان آموزان به تحصیل، نادیده گرفتن نیازهاي آن ي دانش ناکافی، عدم علاقه

تواند بر سلامت  ي اینها می آموزشی، عدم حمایت از سوي خانواده و ... مواجه هستند که همه

ذیري آنها بالا رفته و در نهایت پ روانی معلمان تأثیرگذار باشد و با استمرار این مشکلات، آسیب

 شود. منجر به فرسودگی شغلی می
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مدار با فرسودگی شغلی معلمان زن هاي رهبري امنیت ي بین مؤلفه ي رابطه تحلیل نتایج در زمینه

مدار با فرسودگی شغلی این معلمان، هاي رهبري امنیت ي اول نشان داد که بین مؤلفه مقطع متوسطه

 اداري وجود دارد.ي معکوس و معن رابطه

مدار، بیشترین رابطه را با فرسودگی  هاي رهبري امنیت ي پتانسیل در بین مؤلفه ي مشاهده مؤلفه

ي اول  در معلمان زن مقطع متوسطه "ي پتانسیل مشاهده"جایی که افزایش  شغلی دارد. از آن

 توان می یافته این نتبیی ها را در پی خواهد داشت، در آن "فرسودگی شغلی"شهرستان ساوه، بهبود 

 است. شادکامی، کشف استعدادهاي نهانی و پتانسیل افراد بر مؤثر عوامل از که یکی کرد بیان

ها و شکوفا کردن استعداد کارمندان، که خود  ي این توانایی مدار با کشف و توسعه امنیت رهبران

شرفت نیروهاي سازمانی مستلزم تعیین استانداردهاي عملکرد و فراهم کردن امکانات توسعه و پی

هاي سازمانی، بالابردن نرخ ماندگاري افراد در سازمان و بهره ورتر  است، باعث افزایش قابلیت

هاي مشارکت افراد در وظایف و  شود. مدیران مدارس با فراهم آوردن فرصت شدن کارکنان می

کند و برقراري پیوند  میهاي پایه تکیه  هاي آموزشی که بر مهارت کارهاي سازمانی و تدوین برنامه

ي شغلی افراد و ... سبب ایجاد تعلق شغلی بین کارمندان  ي توسعه و ارتباط بین آموزش و برنامه

 که کنونی آموزشی هاي محیط در ویژه به شده، که در کارآیی افراد هم تأثیر شگرفی دارد. این امر

 ها آن داشت نگه براي کلیدي قشین تواند است، می مواجه درآمدي شرایط از معلمان نارضایتی با

در نتیجه فرسودگی شغلی را کاهش  .کند ایفا خشنودي و رضایت با البته ها محیط این در

، سهرابی )1398رحیمی و همکاران ( هاي هاي حاصل از این فرضیه با نتایج پژوهش دهند. یافته می

 .باشد می ) همسو2015) و وون (2015)، دیکنز (2016( )،  چویی1395(

شناختی  مدار و بهزیستی روان هاي رهبري امنیت ي بین مؤلفه ي رابطه همچنین تحلیل نتایج در زمینه

شناختی  مدار و بهزیستی روان هاي رهبري امنیت معلمان مقطع متوسطه اول نشان داد که بین مؤلفه

ي  و مؤلفهي مثبت و معناداري وجود دارد و بر اساس نتایج تحلیل آماري، د این معلمان رابطه

شود،  شناختی در معلمان می که سبب بهبود بهزیستی روان "امنیت روانی "و  "ي پتانسیل مشاهده"

از  تواند به طور غیرمستقیم نیز سبب کاهش فرسودگی شغلی در آنان نیز گردد؛ لذا حمایت می

 به توجه و قضاوت بدون کارکنان نظرات و ها ایده به فعال دادن گوش کارکنان، استقلال

 محیط در انصاف برقراري ها، آن ارتقاي براي هایی فرصت فراهم کردن و پیشرفت استعدادها و
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 امن محیطی ایجاد باعث که شود می محسوب مدار رهبري امنیت هاي ازجمله اولویت کاري،

 و نظرات و افراد به که آورد می وجود به کارکنان براي را اطمینان خاطر این که گردد، می

 و شود می تلقی مهم سازمان و رهبر براي ها آن وجود در واقع شود و می داده بها ها نآ تصمیمات

 فعالیت به ترس بدون توانند می که است کارکنان براي نوعی اطمینان خاطر ایجاد معناي به این

 براي پادزهري امن، رهبر یک به عنوان آموزشی هاي سازمان مدیر لذا نقش بپردازند؛ سازمان در

است.  رکود و بی تفاوتی سکوت، روانی، نظر از ناامن جوي ي از تجربه ها سازمان این خلاصی

)، رحیمی کلور 1392)، عریضی (1396هاي خلیجیان و همکاران ( نتایج این تحقیق با پژوهش

)، استون و همکاران 1398)، تلخابی (2010)، برك و الکوت (1400)، بهپور و همکاران (2019(

 باشد.  ) همسو می2019)، پیو، هو، ما و سانگ (1392)، کریمی (2017(

اقتصادي  و اجتماعی تحرك براي مناسب و متعهد نیروي تربیت در آموزشی هاي سازمان اهمیت

اعتلاي  و رشد اساسی عاملان به عنوان ها سازمان این مدیران نیست. پوشیده کس هیچ بر کشورها

 به بتوانند تا داشته باشند مدیر یک از بیش را ررهب یک هاي ویژگی آموزش و پرورش، باید نظام

 احتمال رهبري از سبک این هاي ویژگی به توجه با از آنجا که یابند. دست سازمان اهداف

 مدار امنیت رفت. رهبري می مدارس در کار به مربوط مهم متغیرهاي با برخی آن بودن همبسته

 ارتباطات که گفت توان می نتایج این تبیین در .تأثیر دارد شناختی بهزیستی روان بر طور مستقیم به

 رو ازاین است. شناختی بهزیستی روان بر عوامل تأثیرگذار از جمله اعتماد وجود و باز میان فردي

 و ترس وجود بدون و دوستانه برقراري روابط و افراد به احترام و پذیرش با مدار امنیت رهبران

 در را صمیمیت و اعتماد بر پیامی مبنی کار جریان رد عاطفی پیوند برقراري و انصاف رعایت

فرسودگی شغلی، کاهش قدرت سازگاري فرد با عوامل  .اندازند می جریان به سازمان سراسر

ي  فشارزاست و سندرمی است مرکب از خستگی جسمی و عاطفی که منجر به ایجاد خودپنداره

تباط با مراجعان به هنگام انجام وظیفه منفی در فرد، نگرش منفی نسبت به شغل و فقدان احساس ار

ي عاطفی و صمیمیت در سازمان  شناختی با ایجاد رابطه مدار و بهزیستی روان شود. رهبري امنیت می

 ي معناداري با یکدیگر دارند. شوند. در نتیجه رابطه باعث کاهش فرسودگی شغلی می
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Abstract: 

The purpose of the present study was the relationship between the components of 

security-oriented leadership and psychological well-being with job burnout of 

female teachers of the first secondary level in Saveh city. This research, it is an 

applied research type, and in terms of the nature and method of collecting 

information, it is a description of the correlation type. The statistical population 

included female teachers of the first secondary level of Saveh city (260 people), 

using the Karjesi and Morgan table, the sample size was estimated to be 152 people 

and they were selected by simple random sampling. Data collection was done using 

Mezlach's standard job burnout questionnaires, Riff's psychological well-being and 

Coomb's security-oriented leadership. Cronbach's alpha coefficient was used to 

measure the validity of the questionnaires according to previous professors and 

researchers, and to measure the reliability of the questionnaires. Cronbach's alpha 

coefficients obtained for the data collection tool were 0.93, 0.71 and 0.87, 

respectively, which indicate the good reliability of the tools. Also, measuring the 

validity of the tool (face validity with the approval of experts) shows the usefulness 

of the tool. SPSS software was used to analyze the data. The data were analyzed 

with the help of descriptive statistical tests (frequency, mean and standard deviation) 

and inferential statistics (Pearson correlation coefficient and multiple regression). 

examining the desired hypothesis, the relationship between the components of 

security-oriented leadership and psychological well-being with job burnout showed 

the opposite and meaningful; Therefore, security-oriented leadership and 

psychological well-being can play an effective role in reducing the level of job 

burnout of female teachers of the first secondary level in Saveh city, In the 

meantime, the potential observation and psychological security components of the 

security-oriented leadership variable played a greater role in reducing job burnout. 

This research can help education in order to improve the level of psychological well-

being of teachers and reduce their job burnout and take steps to improve the quality 

and job performance of teachers. 

 

Keywords: Security-oriented leadership, Job burnout, Psychological well-

being. 


